证券代码：300663      证券简称：科蓝软件        公告编号：2020-077

北京科蓝软件系统股份有限公司

关于 5G 数字银行新产品发布的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京科蓝软件系统股份有限公司（以下简称“公司”）于近日在中国国际信

息通信展览会（PT 展）上召开“5G 消息创新产品”的产品发布会，与华为技术

有限公司（以下简称“华为”）联合正式发布面向金融机构的 5G 消息创新产品

“5G 数字银行 ”。现将相关内容公告如下：

一、 新产品介绍

5G 数字银行是公司基于 GSMA RCS UP v2.4 标准规范，围绕运营商 5G 消息

标准服务，梳理适用于 5G 消息的金融服务场景，推出的 5G 数字银行产品。此

5G数字银行新产品有效降低了行业客户5G消息接入门槛，为行业客户提供丰富、

便捷、个性的服务方案和高效、安全、稳定的技术保障。帮助金融客户快速使用

5G 新业务，以在数字化转型中抢占先机。

5G 正在快速普及，与云服务、人工智能等技术促进着数字社会的形成和快

速发展，政府和企业即将全面进入数字化和智能化。5G 给消费者带来了更多的

应用场景和更好的体验，是运营商发展数字新业务的重要历史契机，也是企业行

业数字化转型的重要机遇。今年以来，以 5G 消息、智能客服为代表的 5G 数字银

行新业务对行业数字化转型的促进作用已经初步显现，随着这些创新业务的持续

发展，将能够快速而全面的提升行业的数字化水平。

5G 消息业务是终端原生基础短消息服务的全新升级，依照交互方式大致可

分为两类：即个人用户之间，以及企业与个人用户之间的信息交互。对于个人用

户而言，5G 消息将打破传统短信对每条信息的长度限制，内容方面也将突破文

字局限，实现文字、图片、音频、视频、位置等信息的有效融合。用户可以直接

在短信界面发送文本、图片、语音、视频、位置信息等内容，银行转账、订购车

票、互动表情、传输文件等原来需要使用 APP 才能实现的功能通过 5G 消息来实

现。

二、 新产品对公司的影响

用户使用科蓝 5G 数字银行新产品不用安装手机 APP 和 关注公众号，就可

以直接办理众多金融服务。毫无疑问，5G 数字银行的推出是对原有手机银行，

微信银行产品的颠覆性创新。

5G 消息在全流程服务中体现出无需下载 APP 即可接收消息的便利性、视频/

生物验证及双向认证等赋予的安全性、多媒体卡片带来的内容丰富性、以及通知

触发业务办理的快速商业闭环，都表明 5G 消息在金融行业有巨大的应用潜力和

发展空间。公司与华为联合率先正式发布面向金融机构的 5G 消息创新产品，将

助力科蓝几百家银行金融客户快速使用 5G 新业务，赋能金融业数字化转型，提

高金融服务便利与效率，从而也可显著提升公司经营业绩。

公司将基于 5G 高速传输通道持续开拓创新，为市场贡献更多 5G 应用场景，

与华为合作为用户打造体验更好、效率更高的用户服务新渠道，帮助各行业企业

实现数字化转型。

三、 风险提示

本次推出的 5G 数字银行新产品将对公司未来的市场拓展、业绩成长、核心

技术能力积累均有重大积极意义，但实际收益情况取决于未来 5G 数字市场推广

进度，开拓力度及市场接受程度等因素，公司尚无法准确预测对公司经营业绩的

影响情况。请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

北京科蓝软件系统股份有限公司

董事会

  2020 年 10 月 20 日